
Шалагинова Н.Б. 

(3435)48-30-33 

Администрация города Нижний Тагил 

Управление образования 

Муниципальное  автономное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «МАЯЧОК» комбинированного вида 
 

ПРИКАЗ 

             05.02.2019 г.                                                                 №  97  

 

О реализации  городского проекта развитие инклюзивного образования 

в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы 

дошкольного образования в Муниципальном  автономном дошкольном 

образовательном учреждение детский сад «МАЯЧОК» комбинированного 

вида 
 

 В целях реализации Федерального закона «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29 декабря № 273-ФЗ, приказа Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного 

образования», приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09 ноября 2015 года № 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им необходимой помощи, постановления 

Правительства Свердловской области от 22 мая 2015 года № 844-ПП «Об 

утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловской 

области, приказа управления образования Администрации города Нижний Тагил 

от 15.01.2019 № 64 «О развитии инклюзивного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 

образования в городе Нижний Тагил», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить график кейса «Дошкольная ресурсная группа» 
(Приложение 1). 

2. Назначить руководителем по организации и координации 
деятельности проекта  развитие инклюзивного образования в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 
образования старшего воспитателя Н.Б.Шалагинову. 

3. Утвердить состав рабочей группы по реализации проекта развитие 
инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования в составе указанном в 
Приложении 2 к приказу. 



Шалагинова Н.Б. 

(3435)48-30-33 

4. Руководителю по организации и координации деятельности проекта 
развитие инклюзивного образования в муниципальных образовательных 

учреждениях, реализующих программы дошкольного образования: 
4.1. организовать работу рабочей группы по реализации проекта; 

4.2. осуществлять организацию, контроль и анализ деятельности рабочей  
группы по реализации проекта. 

5. Членам рабочей группы по реализации проекта развитие 
инклюзивного образования в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих программы дошкольного образования необходимо: 
5.1. принимать активное участие в заседаниях рабочей группы; 
5.2. принимать активное участие в формировании кейса «Дошкольная 

ресурсная группа» согласно утвержденному графику. 
Срок: на период реализации проекта 

6. Заведующим обособленных структурных подразделений (детских 
садов) «Капитошка» Г.И.Евдокимовой, №95 «Росинка» Е.В.Лисакович, №110 

Е.Г.Мальцевой, №142 С.Г.Вьюгиной, №176 Н.О.Смышляевой, №195 
Н.П.Лопасовой, №205 М.П.Топорковой,  №170 Н.В.Ходневич: 

6.1. назначить ответственных лиц из числа педагогических работников в 
структурных подразделениях (детских садах) МАДОУ «МАЯЧОК», 

отвечающих за  своевременную подготовку  документов в соответствии 
с графиком  проекта развитие инклюзивного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 
программы дошкольного образования; 

6.2. создать условия для обеспечения реализации проекта развитие 

инклюзивного образования в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих программы дошкольного образования. 

 
Срок: на период реализации проекта 

7. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на 
методиста МАДОУ «МАЯЧОК», А.С Резник. 

 

       И.о. директора МАДОУ «МАЯЧОК»       Н.А. Бахорина 

 
 С приказом ознакомлены:                          ________________Н.Б.Шалагинова 

                                                           «_____»___________________2019 г.  

                                                         _____________________А.С.Резник 

                                                           «_____»___________________2019 г. 

________________Г.И. Евдокимова  

«_____» ___________________2019г. 
   _________________ Е.В. Лисакович  
 «_____» ___________________2019г. 

___________________С.Г. Вьюгина  
«_____» ___________________2019г. 

_________________ Н.В.Ходневич  
«_____» ___________________2019г. 

________________Н.О.Смышляева  



Шалагинова Н.Б. 

(3435)48-30-33 

«_____» ___________________2019г. 
_________________ Н.П. Лопасова  

«_____» ___________________2019г. 
________________М.П.Топоркова 

«_____» ___________________2019г. 
_________________ Е.Г.Мальцева  

«_____» ___________________2019г. 
_________________Е.Н.Дунаева 

«_____» ___________________2019г. 
_________________Т.Ф.Сергеева  
«_____» ___________________2019г. 

_________________ Е.В.Саитова  
 «_____» __________________2019г. 

_________________ Е.В.Антонова  
 «_____» __________________2019г.  

_________________А.И.Нетунаева 
«_____» ___________________2019г. 

_________________ Е.Н.Глухова 
«_____» ___________________2019г. 

_________________ Е.В.Моисеева  
«_____» ___________________2019г. 

_________________/ Т.В. Шуклина 
«_____» ___________________2019г. 
_________________/ О.И. Курьез 

«_____» ___________________2019г. 
_________________/ О.С. Фалаеева 

«_____» ___________________2019г. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Шалагинова Н.Б. 

(3435)48-30-33 

 
Приложение 1 

к Приказу № 97 от 05.01.2019  
 

График кейса «Дошкольная ресурсная группа» проекта развитие инклюзивного образования в 

муниципальных образовательных учреждениях, реализующих программы дошкольного 
образования 

№ 

п/п 

Продукты проекта Срок 

подготовки 
первичного 

продукта 

Срок 

подготовки 
итогового 
варианта 

продукта 

1. Проект приказа о функционировании ресурсной 
группы 

Январь 2019 Май 2020 

2. Проект положения о ресурсной группе Январь 2019 Май 2020 

3. Методические рекомендации для педагогов по 

созданию образовательных моделей обучения в 
ресурсной группе с созданием специальных условий 

Февраль 2019 Май 2020 

4. Проект соглашения о взаимодействии дошкольной 

образовательной организации с родителями (или 
законными представителями) ребенка 

Март 2019 Май 2020 

5. Проект положения о разработке и реализации 

адаптированной образовательной программы 

Март 2019 Май 2020 

6. Примерный режим пребывания воспитанников 
ресурсной группы в дошкольной образовательной 
организации 

Март 2019 Май 2020 

7. Примерный график посещения воспитанниками 

ресурсной группы 

Март 2019 Май 2020 

8. Должностные инструкции педагогов ресурсной группы 
(педагога-психолога, воспитателя, учителя-

дефектолога, учителя-логопеда) 

Июнь 2019 Май 2020 

9. Проект журнала учета посещаемых коррекционно-
развивающих занятий и мероприятий 

Июнь 2019 Май 2020 

10. Примерный график работы педагогов ресурсной 

группы 

Июнь 2019 Май 2020 

11. Примерная модель образовательного процесса (сетка 
занятий) 

Сентябрь 2019 Май 2020 

12. Примерный план образовательной работы  Сентябрь 2019 

 

Май 2020 

13. Примерный перечень оборудования для организации 
специальной развивающей предметно-
пространственной среды 

Сентябрь 2019 Май 2020 

14. Примерный перечень технических средств обучения 
ориентированных на удовлетворение особых 
образовательных потребностей воспитанников 

Сентябрь 2019 Май 2020 

15. Примерный перечень специальных УМК, 

компьютерных инструментов развития и коррекции, 
приложений к ним и специальных дидактических и 

диагностических материалов 

Декабрь 2019 Май 2020 

16. Методические рекомендации для педагогов по 
инклюзии воспитанников посещающих ресурсную 
группу в разных образовательных моделях 

Декабрь 2019 Май 2020 

 
 



Шалагинова Н.Б. 

(3435)48-30-33 

 
 

Приложение 2 
к Приказу №97 от 05.01.2019  

 

Список рабочей группы 

 

№ 

п/п 

ФИО должность детский сад № 

1.  Нетунаева А.И. старший воспитатель 176  

2.  Моисеева Е.В. старший воспитатель 195 

3.  Глухова Е.В. старший воспитатель 110 

4.  Саитова Е.В. старший воспитатель 170 

5.  Сергеева Т.Ф. старший воспитатель 142 

6.  Дунаева Е.Н. старший воспитатель 95 «Росинка» 

7.  Холод О.В. учитель-логопед 205 

8.  Шуклина Т.В. педагог-психолог 205 

9.  Курьез О.И. учитель-дефектолог 170 

10.  Антонова Е.В. учитель-логопед 170 

11.  Фалалеева О. С. учитель-логопед «Капитошка» 

 
 

 


